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Folketingets Socialudvalg  

Folketingets Socialudvalg har d. 12. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

615 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr. 615: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan brugen og omfanget af magtanvendelser 

på børne- og ungehjem bliver monitoreret? Spørgsmålet henviser til, at der i 

revisionen af magtanvendelsesreglerne står, at aftalekredsen vil følge 

udviklingen af magtanvendelser, ligesom at der i det nye lovforslag om 

socialtilsyn fremgår, at magtanvendelser skal indgå i en fælles risikomodel.  

Vil ministeren samtidig præsentere en graf, der viser antallet af 

magtanvendelser på børne- og ungehjem over de sidste 10 år, gerne fordelt på 

regioner, hvis muligt? Hvis magtanvendelser på børne-og ungehjem ikke bliver 

monitoreret i dag, vil ministeren da redegøre for, hvilke tiltag hun vil iværksætte 

for at kunne følge udviklingen i magtanvendelser, og om hun har konkrete 

overvejelser om, at socialtilsynene skal stå for denne monitorering fremover?” 

 

Svar: 

 

Når der foretages en magtanvendelse, skal tilbuddet orientere visiterende 

kommune og det socialtilsyn, der fører driftsorienteret tilsyn med tilbuddet. Indtil 

2025 indhentede Social- og Boligstyrelsens auditfunktion oplysninger fra 

tilsynene om antallet af magtanvendelser indberettet til socialtilsynet på et 

aggregeret niveau mhp. at kunne følge udviklingen i magtanvendelser. Social- 

og Boligstyrelsens auditfunktion offentliggjorde data herom i deres årsrapport.  

 

Social- og Boligstyrelsens auditfunktion blev nedlagt med virkning fra 1. januar 

2025, jf. Folketingets vedtagelse den 19. december 2024 af lovforslag nr. L 85. 

Der er således ikke sket en central indsamling af data om magtanvendelse fra 

de fem socialtilsyn efter lovens vedtagelse. Som følge heraf er der ikke 

udarbejdet en opgørelse over antallet af magtanvendelser for de seneste ti år. 

Beslutningen om at nedlægge auditfunktionen indgår i det statslige 

arbejdsprogram om at nedbringe antallet af administrative årsværk i 

staten. 

 

I Rammeaftalen om en langsigtet og bæredygtigt udvikling af handicapområdet 

indgår et initiativ om et løft af datagrundlaget på socialområdet. Aftalepartierne 

er enige om, at der skal følges op på aftalen en gang årligt om, hvordan aftalen 

er blevet udmøntet. Det fremgår desuden af aftalen, at på det første årlige 

statusmøde vil aftalepartierne og parterne i Sammen om Handicap drøfte 
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status for, om de seneste lovændringer af magtanvendelsesreglerne fungerer 

efter hensigten. Der pågår overvejelser i ministeriet om mulighederne for at 

indhente data ift. magtanvendelser fremadrettet 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


